
COMUNE DI RIVA DEL PO
Provincia di Ferrara

Via 2 febbraio, 23 - 44033 - Riva del Po - loc. Berra
Sede distaccata: Piazza Libertà 1 – 44030 – Riva del Po – loc. Ro

                             Comune istituito con L.R. n. 17 del 05/12/2018 a seguito di fusione fra i Comuni di Ro e
Berra.

AREA AA.GG. SCUOLA - CULTURA - SOCIALE

DETERMINAZIONE N. 113 DEL 25-07-2019

OGGETTO: APPROVAZIONE CAPITOLATO TECNICO E AVVISO PUBBLICO PER
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER INVITO A PROCEDURA NEGOZIATA AI
SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. B DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II., DA
ESPLETARSI CON MODALITA TELEMATICA ATTRAVERSO MEPA DI CONSIP S.P.A.
MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) PER LAFFIDAMENTO DEL SERVIZIO
EDUCATIVO-AUSILIARIO PRESSO IL NIDO DINFANZIA DEL COMUNE DI RIVA DEL
PO - PERIODO 1/09/2019 - 30/06/2020 - CIG

IL RESPONSABILE
Visto il Decreto del Sindaco n. 24 del 04/07/2019 con il quale il responsabile del Settore Affari
Generali è stato sostituito dal responsabile del Settore Servizi Demografici e Statistici;

Premesso che il contratto con il quale si è provveduto all’affidamento esterno del servizio
educativo- ausiliario presso il nido comunale di Riva del Po per il periodo il periodo da fine agosto
2016 al  31/07/2019 avvenuto sulla base della determina N. 410 del 31/08/2016, scadrà il
31.07.2019, occorre pertanto indire una nuova procedura di gara per garantire l’affidamento del
servizio presso il nido d’infanzia Pollicino Verde, in quanto servizio di pubblico interesse, con
l’inizio dell’anno scolastico-educativo 2019/2020;

Ritenuto dunque necessario approvare con la presente determinazione:
- il Capitolato tecnico e tutti gli ulteriori elaborati tecnici ad esso allegati che definiscono l’oggetto
dell’appalto, i quali si conservano agli atti della presente procedura di affidamento del servizio
educativo-ausiliario presso il nido comunale di Riva del Po;

- il Quadro economico relativo all’affidamento di cui trattasi che si compendia nelle risultanze
economiche di seguito riportate:

A – IMPORTO DEL SERVIZIO
A.1) Oneri per i servizi educativo-ausiliario per l’anno
scolastico 2019/20 (IVA di legge esclusa)

€ 125.922,40

A.2) COSTI A CARICO DELLA DITTA: acquisto materiali
didattici e prodotti pulizie (IVA compresa) € 9.077,60

TOTALE IMPORTO A BASE DI GARA soggetto a
ribasso

€ 135.000,00

B – ONERI PER LA SICUREZZA



Oneri per la sicurezza di rischi di interferenza (intera durata
e non soggetti a ribasso di gara)

€ 135,00 € 135,00

C - SOMME A DISPOSIZIONE
C.1) I.V.A. 5% su servizio voce A.1) € 6.296,12
C.2) Contributo ANAC €      30,00
Totale somme a disposizione € 6.326,12
D - TOTALE COMPLESSIVO (A + B + C) €  141.461,12

Ritenuto pertanto che occorre provvedere con la massima urgenza all’attivazione di tutte le
procedure per l’affidamento e di tutti gli atti propedeutici e conseguenti fino alla stipulazione del
contratto al fine di non pregiudicare l’espletamento del servizio di cui trattasi ovvero il regolare
svolgimento delle attività didattiche – educative ed ausiliarie del nido per il prossimo anno
scolastico;

Viste le nuove disposizioni introdotte dal D.Lgs. 50/2016 che nello specifico, per gli affidamenti di
cui trattasi che sono di importo inferiore ad euro 750.000,00, prevedono:
la possibilità di affidare i servizi mediante procedura negoziata nel rispetto dei principi di non-
discriminazione, parità di trattamento e trasparenza;
che l’invito a presentare offerta debba essere rivolto ad almeno 5 (cinque) operatori economici,-
se sussistono in tale numero soggetti idonei, individuati sulla base di indagini di mercato;

Preso atto che il servizio di cui al presente atto rientra tra quelli indicati nell'allegato IX del D. Lgs.
n. 50/2016;

Evidenziato che
- per garantire la più efficace e rapida esecuzione del servizio di cui trattasi, si rende necessario
individuare un operatore economico in possesso di adeguata capacità tecnica e professionale da
ricercarsi attraverso pubblicazione di specifico avviso per raccolta manifestazione di interesse, che
allegato alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale;
- per l’esecuzione del servizio è preventivabile un costo non superiore ad € 135.000,00 annui, oltre
all’IVA nella misura di legge pari a € 6.296,12 e ai costi per la sicurezza non soggetti a ribasso pari
ad € 30,00;

Considerato che
- dal 18.10.2018 tutte le procedure di affidamento di lavori, acquisto di beni e/o servizi devono
essere attuate mediante l'utilizzo di sistemi di mercato elettronico;
- i servizi saranno affidati tramite procedura di acquisizione sotto soglia ai sensi dell'art. 36, comma
2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. da esperirsi tra operatori economici in possesso dei
requisiti di legge, iscritti e abilitati in piattaforma per l'espletamento dei servizi in argomento,
individuati sulla base di avviso pubblico di manifestazione d'interesse, nel rispetto di quanto
disposto dalle “Linee guida n 4” di ANAC, per la selezione delle ditte da invitare al successivo iter,
allegato alla presente quale sua parte integrante e sostanziale;
- verrà utilizzato il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 c.3 del
D.Lgs 50/2016, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;
- qualora il numero dei richiedenti l’invito sia superiore a 5, la Stazione appaltante si riserva di
effettuare la selezione dei candidati ovvero di ammettere tutti gli operatori economici qualificati che
abbiano richiesto l’invito. Nel primo caso, la Stazione appaltante comunicherà sul sito del Comune
di Riva del Po la data e la sede di eventuale svolgimento del sorteggio pubblico per la selezione dei
candidati;
- l'elenco delle ditte invitate non verrà reso pubblico sino alla scadenza del termine di presentazione
delle offerte, ai sensi dell’art. 53, comma 2, lett. b) del D.lgs.50/2016;



- ai sensi dell'art. 40, comma 2, e dell'art. 58 del D.Lgs. 50/2016, la procedura di gara si svolgerà,
prevalentemente, attraverso l’utilizzo del sistema telematico denominato “Mercato elettronico della
pubblica amministrazione (MePA)” di Consip s.p.a accessibile per i soli utenti registrati dal sito
https://www.acquistinretepa.it/shres/loginPage;

Richiamati l’art.192 comma 1 D.Lgs.267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
Enti Locali” e l’art. 32 comma 2 D.Lgs.50/2016 che prevedono che le amministrazioni
aggiudicatrici determinino di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Rilevato, inoltre, che all’atto dell’attivazione delle procedure di selezione del contraente, si rende
necessario provvedere, in attuazione alla normativa vigente, al versamento a favore dell’ANAC
della contribuzione determinata in base alla deliberazione n 1174 del 18 dicembre 2018 della
predetta Autorità, ammontante, nel caso di specie, ad € 30,00 alla quale spesa si farà fronte con le
somme a disposizione dell'Amm.ne del quadro economico progettuale alla voce “Contributo
Autorità di Vigilanza” e, quindi, nell'ambito del finanziamento dell'opera stessa;

Dato atto che si è provveduto a predisporre gli elaborati di gara, ovvero progetto del servizio,
capitolato tecnico e relativi allegati, avviso di manifestazione di interesse ed istanza di
partecipazione con relative dichiarazioni;

Dato atto altresì che possono partecipare alla procedura di gara gli operatori economici di cui
all'art. 45 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i in possesso dei requisiti previsti dagli artt. 80 e 83 del d.lgs.
50/2016 e s.m.i, indicati nell’avviso di manifestazione di interesse parte integrante della presente
determinazioni;

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in
esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica;

Dato atto che il servizio in oggetto, il cui importo complessivo è pari a €  141.461,12 risulta
finanziato nel capitolo 6465 “Spese appalto gestione educativo/mensa Serv. Asilo Nido (Soggetto a
IVA” codice 12.01-1.03.02.99.999 che presenta la regolare disponibilità finanziaria;

Precisato che
l’avviso di manifestazione di interesse non costituisce invito a partecipare alla gara ma-
semplicemente a manifestare interesse ad essere invitati alla procedura negoziata, non costituisce
proposta contrattuale e non determina alcuna instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi
negoziali e non vincola in alcun modo l’Amministrazione che sarà libera di avviare altre
procedure e/o di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, la presente indagine di
mercato con atto motivato;
le proposte di manifestazione di interesse pertanto non vincolano in alcun modo-
l’Amministrazione né possono far insorgere nei soggetti partecipanti alcun diritto in ordine
all’eventuale aggiudicazione;
l’Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva-
competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna
pretesa;

Visto
- l’art. 36, comma 7, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., affida all’ANAC la
definizione delle modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti nelle attività relative a

www.acquistinretepa.it/shres/loginPage


contratti d’importo inferiore alla soglia di rilevanza europea e migliorare la qualità delle procedure,
delle indagini di mercato nonché la forma pubblica e gestione degli elenchi degli operatori
economici;
- il Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, ha approvato le linee guida n.
4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alla soglia di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;
- il Consiglio dell’Autorità, con delibera n. 206 dell’11 marzo 2018, ha aggiornato le linee guida n.
4, in vigore dal 7 aprile 2018

Visti
- il Decreto Legislativo 18/4/2016 n. 50 e s.m.i

- il D.lgs 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli artt. 109, comma 2, e 192;

-  la parte seconda “Ordinamento finanziario e contabile” del citato D.lgs 267/2000;

-  il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 8 del 30/03/2016;

-  il bilancio di previsione 2019 - 2021 e il DUP, approvati con deliberazione del Commissario
Prefettizio nell’esercizio dei poteri del Consiglio Comunale n. 18 del 24/05/2019;

-  la deliberazione del Commissario Prefettizio nell’esercizio dei poteri della Giunta Comunale  n.
44 del 24/05/2019 recante “Approvazione PEG 2019”;

Dato atto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art 147/bis del
D.lgs n. 267/2000come modificato dall’art. 3, comma 1 lett. d) della legge n. 213/2012

Accertata la disponibilità della spesa;

D E T E R M I N A

quanto in premessa esplicitato è parte integrante e sostanziale del presente atto ed è per1.
integralmente riportato;

di approvare il Capitolato tecnico e i relativi allegati redatti dal Settore Servizi demografici2.
e Statistici in sostituzione, che sono conservati agli atti;

di stabilire che l’affidamento del Servizio educativo-ausiliario presso il nido d’infanzia del3.
Comune di Riva del Po per il solo anno scolastico 2019/2020 per l’importo a base d'asta di €
135.000,00 annui, oltre all’IVA nella misura di legge pari a € 6.296,12 ed ai costi per la
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 30,00 annui avvenga mediante procedura
negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b) del D.lgs n 50/2016, previo avviso di
manifestazione di interesse al fine di individuare n. 5 operatori economici che saranno
invitati alla gara;

di approvare l'avviso di manifestazione di interesse contenente i requisiti generali e speciali4.
richiesti ai concorrenti, nonché il relativo modello d’istanza, che allegati alla presente ne
costituiscono parte integrante e sostanziale;

di dare atto che lo schema di lettera d’invito e relativi allegati saranno adottati con5.
successivo atto;

di stabilire che saranno ammessi alla successiva gara i soggetti iscritti e abilitati in6.
piattaforma per l'espletamento dei servizi in argomento, che non si trovino in alcuna delle



condizioni di esclusione dalle procedure di affidamento previste dall'art. 80 del Dlgs
50/2016 e che siano in possesso dei requisiti previsti agli artt. 80 e 83 del del Dlgs 50/2016,
così come meglio definiti nell’Avviso di manifestazione di interesse;

di dare atto che ai sensi dell'art. 40, comma 2, e dell'art. 58 del D.Lgs. 50/2016, la procedura7.
di gara si svolgerà attraverso l’utilizzo del sistema telematico denominato “Mercato
elettronico della pubblica amministrazione (MePA)” di Consip s.p.a accessibile per i soli
utenti registrati dal sito https://www.acquistinretepa.it/shres/loginPage;

di dare atto, altresì, che l'elenco degli operatori invitati non verrà reso pubblico sino alla8.
scadenza del termine di presentazione delle offerte, ai sensi dell’art. 53, comma 2, lett. b)
del D.lgs.50/2016;

di prenotare la spesa complessiva di € 141.461,12 risultante di cui € 135.000,00 per servizi a9.
base d'asta, € 6.296,12 per IVA di legge al 5%, € 135,00 per oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso, € 30,00 per il versamento a favore dell’ANAC nel capitolo di bilancio
6465 “Spese appalto gestione educativo/mensa Serv. Asilo Nido (Soggetto a IVA)” codice
12.01-1.03.02.99.999

di dare atto che verrà data adeguata pubblicità alla procedura in questione, mediante10.
pubblicazione sul sito Internet del Comune di Riva del Po;

di dare, inoltre, atto dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione cui all'art. 10 c,11.
2 e c. 3 e art. 11 del Codice di comportamento aziendale e dell'art. 6/bis della legge n.
241/90 per cui sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto né in capo al
responsabile del procedimento, né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto, né in
capo a chi partecipa, a qualsiasi titolo, a detto procedimento;

di assolvere all'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle12.
disposizioni vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da
parte delle Pubbliche Amministrazioni (D.Lgs.33/2013) nell'apposita sezione
“Amministrazione Trasparente - Sezione Provvedimenti–Provvedimenti dei Dirigenti” ed
altresì nella sottosezione “Gare ed Appalti” del sito web dell'Ente, contestualmente alla
pubblicazione dello stesso all'Albo Pretorio online;

di dare atto infine che la pubblicazione dell'atto all'albo on line del Comune avviene nel13.
rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, ai sensi della normativa vigente in
materia di protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla
pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non
necessari, ovvero il riferimento a categorie particolari di dati personali;

di trasmettere il presente atto al Settore Finanziario, per il visto di regolarità contabile14.
attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.lgs. n. 267/2000

di dare atto che il R.U.P. - Responsabile Unico del Procedimento - è Michele Pollastri ,15.
Responsabile Settore Servizi Statistici in qualità di sostituto del responsabile del Settore
Affari Generali, giusta Decreto del Sindaco n. 26 del 04/07/2019, del Comune di Riva del
Po;

di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa in quanto16.
l’impegno di spesa sarà effettuato con successivo e separato atto determinativo al termine
delle procedure di gara ed aggiudicazione definitiva ed efficace;

www.acquistinretepa.it/shres/loginPage


di dare atto che la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto contabile.17.

IL RESPONSABILE
Pollastri Michele

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



COMUNE DI RIVA DEL PO
Provincia di Ferrara

Via 2 febbraio, 23 - 44033 - Riva del Po - loc. Berra
Sede distaccata: Piazza Libertà 1 – 44030 – Riva del Po – loc. Ro

                             Comune istituito con L.R. n. 17 del 05/12/2018 a seguito di fusione fra i Comuni di Ro e
Berra.

Provincia di Ferrara

AREA AA.GG. SCUOLA - CULTURA -
SOCIALE

Determinazione

N° 113 DEL 25-07-2019

APPROVAZIONE CAPITOLATO TECNICO E AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER
INVITO A PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. B DEL D.LGS. N. 50/2016 E
SS.MM.II., DA ESPLETARSI CON MODALITA TELEMATICA ATTRAVERSO MEPA DI CONSIP S.P.A. MEDIANTE
RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) PER LAFFIDAMENTO DEL SERVIZIO EDUCATIVO-AUSILIARIO PRESSO IL NIDO
DINFANZIA DEL COMUNE DI RIVA DEL PO - PERIODO 1/09/2019 - 30/06/2020


